

Số: /KH – BDT

Bình Phước, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức trao kinh phí hỗ trợ cho sinh viên người dân tộc thiểu số năm học 2021-2022

Căn cứ Quyết định số 35/2021/QĐ-UBND ngày 15/9/2021 của UBND tỉnh về ban hành Quy định thực hiện chính sách hỗ trợ cho sinh viên người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Thực hiện Công văn số 3490/UBND-TH ngày 17/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc bổ sung kinh phí hỗ trợ cho sinh viên dân tộc thiểu số.

Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch tổ chức trao kinh phí hỗ trợ cho sinh viên người dân tộc thiểu số đang học tại các trường đại học, cao đẳng, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong hệ thống giáo dục quốc dân năm học 2021-2022, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền để người dân trên địa bàn tỉnh tiếp cận, nắm bắt được thông tin về chính sách hỗ trợ cho sinh viên người dân tộc thiểu số đang học tại trường đại học, cao đẳng, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong hệ thống giáo dục quốc dân do Ban Dân tộc chủ trì tổ chức thực hiện.

- Tạo điều kiện cho các em sinh viên dân tộc thiểu số đang học tập tại trường đại học, cao đẳng, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong và ngoài tỉnh có dịp gặp gỡ, giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm trong học tập, qua đó thắt chặt tình đoàn kết, gắn bó giữa các dân tộc.

- Việc trao kinh phí hỗ trợ cho các em sinh viên người dân tộc thiểu số phải được tổ chức trang trọng, ấm cúng.

II. THÀNH PHẦN THAM DỰ

- Lãnh đạo Ban Dân tộc; Lãnh đạo các phòng chuyên môn thuộc Ban.

- Mời Đại diện lãnh đạo: UBMTTQVN tỉnh; Ban Dân vận Tỉnh ủy; Ban Dân tộc HĐND tỉnh; Sở Nội vụ; Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính; Tỉnh Đoàn; Hội đồng quản lý Quỹ khuyến học - khuyến tài tỉnh; Đài PTTH và Báo Bình Phước; Cơ quan đại diện Báo nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam tại Bình Phước; Phòng Khoa giáo Văn xã – Văn phòng UBND tỉnh.

- 50 Sinh viên người dân tộc thiểu số đã được duyệt kinh phí hỗ trợ năm học 2021-2022 (có danh sách kèm theo).

III. Nội dung

1. **Thời gian:** Buổi sáng ngày 09/12/2022 (Có Thư mời riêng).

2. **Địa điểm:** Hội trường Ban Dân tộc tỉnh.

3. **Chương trình làm việc:**

SỐ TT	THỜI GIAN	NỘI DUNG	NGƯỜI THỰC HIỆN
1	7h30' -9h30'	Đón tiếp sinh viên; Hoàn thiện thủ tục hồ sơ chứng từ thanh quyết toán	Ban tổ chức và các sinh viên
2	9h30' -10h30'	Tuyên bố lý do, Giới thiệu đại biểu	Đ/c Châu Minh Hoàng Chánh Văn phòng
3		Báo cáo kết quả 02 năm thực hiện chính sách hỗ trợ kinh phí cho sinh viên DTTS theo Quyết định số 35/2021/QĐ-UBND của UBND tỉnh	Đ/c Hoàng Anh Dũng Trưởng phòng CDDT
4		Phát biểu của sinh viên	Sinh viên
5		Phát biểu của lãnh đạo tỉnh và các sở ngành có liên quan	(nếu có)
6		Phát biểu của lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh	Trưởng ban Dân tộc

IV. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC

Thành lập Ban tổ chức tham mưu thực hiện nhiệm vụ trao kinh phí hỗ trợ cho sinh viên người dân tộc thiểu số đang học tại các trường đại học, cao đẳng, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong hệ thống giáo dục quốc dân năm học 2021-2022, gồm các ông, bà có tên sau:

- Ông Điều Nen - Phó Trưởng Ban Dân tộc - Trưởng ban
- Ông Hoàng Anh Dũng - TP. CSĐT - Ban Dân tộc - Thành viên
- Ông Châu Minh Hoàng - Chánh VP - Ban Dân tộc - Thành viên
- Ông Nguyễn Minh Trí - TP. TTĐB - Ban Dân tộc - Thành viên
- Bà Điều Thị Hoan - CV.PCSĐT - Ban Dân tộc - Thành viên
- Bà Bùi Thị Thoa - Kế toán - Ban Dân tộc - Thành viên
- Bà Bùi Thị Thu Hạnh - CV. PKHTH - Ban Dân tộc - Thành viên

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng Ban tổ chức tổ chức triển khai các hoạt động theo đúng kế hoạch đề ra và chịu trách nhiệm trước Trưởng ban Ban Dân tộc về các hoạt động trao kinh

phí hỗ trợ cho sinh viên người dân tộc thiểu số đang học tại các trường đại học, cao đẳng, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong hệ thống giáo dục quốc dân năm học 2021-2022.

2. Các thành viên Ban tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cụ thể do Trưởng Ban tổ chức phân công.

3. Đề nghị các sinh viên người dân tộc thiểu số.

- Khi về nhận kinh phí hỗ trợ phải mặc trang phục lịch sự, gọn gàng. Ban Dân tộc khuyến khích các sinh viên mặc trang phục truyền thống của dân tộc mình trong ngày đến nhận kinh phí hỗ trợ.

- Mang theo thẻ sinh viên, chứng minh nhân dân hoặc căn cước công dân bản chính để làm thủ tục nhận kinh phí hỗ trợ.

- Liên hệ trực tiếp với Phòng Chính sách Dân tộc (*qua số điện thoại 02713.887738/ 0333321998*) để xác nhận việc tham dự buổi trao kinh phí hỗ trợ.

- Trường hợp cha, mẹ hoặc anh, chị, em của sinh viên đến nhận kinh phí hỗ trợ thay cho sinh viên, phải mang theo bản chính:

+ Chứng minh nhân dân hoặc căn cước công dân của người đi nhận thay;

+ Sổ hộ khẩu hoặc Giấy xác nhận nơi cư trú của công an địa phương có ghi tên của người nhận thay và tên của sinh viên.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức trao kinh phí hỗ trợ sinh viên người dân tộc thiểu số theo Quyết định số 35/2021/QĐ-UBND ngày 15/9/2021 của UBND tỉnh về ban hành Quy định chính sách thực hiện về hỗ trợ cho sinh viên người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm học 2021-2022./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Trưởng ban, các PTB
- Các sở, ban, ngành tại mục II;
- Các phòng CM thuộc Ban;
- Sinh viên người DTTS;
- Trang TTĐT Ban Dân tộc;
- Lưu: VT, CSDT.

TRƯỞNG BAN